
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3049

DETERMINA
N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DELLA 
SALA  DEL  COMMIATO  PRESSO  IL  CIMITERO  MAGGIORE   -  APPROVAZIONE  DI  MODIFICA 
CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA 1  LETT.  A)  ED  E)  DEL D.LGS  50/2016.  CUP 
B32F21000010004. CIG 8680382DD2 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3049

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. 
A) ED E) DEL D.LGS 50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• con determina dirigenziale n. 2057 del 12.11.2020 è stato affidato l'incarico relativo alla 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori dei lavori di sistemazione dell’area esterna della sala del 
commiato all’arch. Giovanni Comin con studio in Vicenza;

• con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  10.02.2021 si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo degli  interventi  per  la  sistemazione  dell'area  esterna  alla  Sala  del 
Commiato presso il  Cimitero Maggiore  dell’importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. 
compresa);

• con determina dirigenziale n.  1212 DEL 16/06/2021 i  lavori  di  cui  all’oggetto sono stati 
affidati  alla  ditta  B.M.R.  S.R.L.  Costruzioni  e  Impianti  con  sede  in  Veggiano  (PD),  via 
dell’Industria  11_11/A,  c.f.  02654520283  gli  interventi  in  questione  per  l’importo  di  € 
89.101,25 oltre a € 6.100,00 per oneri  sicurezza non soggetti a R/A alle condizioni del 
progetto esecutivo approvato;

• con determina dirigenziale n. 1777 DEL 13/09/2021 la ditta appaltante è stata autorizzata a 
subappaltare alla  ditta “LUCIANO E FIGHERA MARIO SNC” con sede legale a Istrana 
(TV), via Piave 88 c.f. e p.IVA n. 04565420264 alcune lavorazioni appartenenti alla cat. 
OG1 per l’importo presunto di  € 30.000,00 compresi oneri  di  sicurezza quantificati  in € 
1.000,00 oltre all’I.V.A. di legge di legge  i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati alla ditta 
B.M.R. S.R.L. Costruzioni e Impinati con sede in Veggiano (PD), via dell’Industria 11_11/A, 
c.f. 02654520283 gli interventi in questione per l’importo di € 89.101,25 oltre a € 6.100,00 
per oneri  sicurezza non soggetti a R/A alle condizioni del progetto esecutivo approvato;

visto che,

• durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non 
previste nel contratto di appalto, come documentato con nota del direttore dei lavori in data 
28/10/2021 acquisita agli atti con PGN 171540 del 05/11/2021, e per la loro esecuzione e 
relativa contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari;

• tali nuove lavorazioni riguardano nello specifico:

1. la riformulazione della voce “muro di recinzione in gabbionata” per le cui strutture viene 
esplicitamente prevista la marcatura CE e la certificazione derivante dalla valutazione 
tecnica europea ETA, che documenta la prestazione del prodotto da costruzione, in 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3049

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. 
A) ED E) DEL D.LGS 50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2 

relazione alle sue caratteristiche essenziali, conformemente al rispettivo documento per 
la valutazione europea;

2. la  “esecuzione  di  indagini,  spurgo  e  ripristino  di  tubazioni  interrate”,  a  seguito  dei 
ritrovamenti  emersi  durante  le  operazioni  di  pulizia  dell’area  e  primi  scavi  per  la 
realizzazione della nuova recinzione perimetrale;

• con nota del Direttore e RUP PGN 172605 del 08/11/2021 si è convenuto sull’esigenza di 
procedere con una modifica di contratto autorizzando le nuove migliorie ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

considerato che,

• la Direzione Lavori ha inoltrato l’Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi (NP1 e NP2) con data 09/11/2021, il  cui maggiore importo stimato ammonta a € 
13.856,80 oltre all’IVA del 10%, per complessivi € 15.242,48 pari al 14,56% dell’importo 
originario di contratto;

• trattasi di interventi in “miglioria” la cui somma non supera il 15% dell’importo contrattuale, 
così come previsto dall’art. 106 comma 2 lett. b);

• con successiva nota del Direttore e RUP del 16/11/2021 PGN 178039 del 16/11/2021 in 
occasione  di  “replica  a  richiesta  ditta  appaltante  di  revisione  prezzi  e  concessione  di  
proroga”,  si  è  convenuto  di  concedere giorni  30  naturali  e  consecutivi  di  proroga  per 
l’ultimazione dei lavori;

 Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3049

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. 
A) ED E) DEL D.LGS 50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2 

DETERMINA

(1) di approvare la modifica di contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii che ridetermina in € 109.058,05 (oneri per la sicurezza compresi che 
rimangono invariati) oltre all’IVA del 10%, per complessivi € 119.963,86 il nuovo importo di 
contratto;

(2) di approvare l’allegato Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi (NP1 
e NP2) con data 09/11/2021, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto 
dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall’impresa;

(3) di dare atto che, la maggior spesa pari a € 15.242,48 trova copertura all'impegno codice 
140984 del capitolo 1706700 “Cimiteri cittadini: manutenzione straordinaria”, del bilancio 
del corrente esercizio, dove le somme risultano vincolate con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 10.02.2021, citata nelle premesse;

(4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/2011;

(5) di rideterminare il Quadro economico di spesa relativi al progetto, a seguito della modifica 
contrattuale  sopra esposta, come segue:

A IMPORTO LAVORI €

 Importo lavori 102.958,05

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a offerta  6.100,00

Totale importo lavori (A) 109.058,05

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Imprevisti        12.612,09

B2.1 Incentivi funzioni tecniche art.113, comma 3 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1.748,40

B2.2 Incentivi funzioni tecniche art.113, comma 3 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  437,10

B3  Arredo e accessori vari (I.V.A. compresa)   15.000,00

B4  I.V.A. 10% su A   10.905,81

B5 Residuo del Ribasso d’asta 238,55

Totale somme a disposizione (B) 40.941,95

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3049

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. 
A) ED E) DEL D.LGS 50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2 

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+ B)   150.000,00

(6) di concedere 30 giorni naturali e consecutivi di proroga per l’ultimazione dei lavori, fissando 
IL NUOVO TERMINE PER L’ULTIMAZIONE DELLE OPERE A TUTTO IL 21/12/2021;

(7) di  dare atto che, la ditta sopraindicata assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei flussi 
finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

(8) di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
DPR 62/2013 relative al  “Regolamento recante codice di  comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 
di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 
16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

(9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/2012, n. 174;

(10)di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

(11)di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3049

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. 
A) ED E) DEL D.LGS 50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3049 

DETERMINA N. 2632 DEL 06/12/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA 
DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE  - APPROVAZIONE DI 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. A) ED E) DEL D.LGS 
50/2016. CUP B32F21000010004. CIG 8680382DD2  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

143569 2021 CIMITERI CITTADINI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 12092.02.1706700 15.242,48

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 07/12/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 50fca652a9ceea799d990a0e40bced78eeb06a58 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


